“Acaba dinî hikmetle felsefî hikmet arasında nasıl bir ilişki vardır?” sorusu bir çok bilim adamının zihnini meşgul etmiştir. Felsefeyi tümünden reddeden ve küfür sayanlara göre dinî hikmetle yetinmek şarttır. Onlara göre, felsefeye hikmet demek, meseleyi çarpıtmaktır. Felsefe'nin hikmetle bir ilgisi yoktur. Gazalî (505/1111)'ye gelinceye kadar Sünnî alimler genellikle böyle düşündüklerinden, felsefeyi tamamen reddetmişlerdir. Gazalî ise felsefedeki aritmetik, geometri, astronomi ve mantık gibi ilimlerin dine aykırı olmadığını, bu ilimlerin Müslümanlar için faydalı olduğunu kabul edip felsefecilerin metafizikle ilgili fikirlerini reddetmiştir.⁴ Bundan sonra kısmen Sünnî çevresine giren felsefe zamanla tamamıyla bu muhite yerleşmiştir. Bilhassa Kelâm ve Tasavvuf disiplinleri üzerinde etkili olmuştur. Mücerred bilgilere nazarî hikmet, tatbikî bilgilere de amelî hikmet denilmiştir. Daha sonra nazarî hikmete ağırlık verilmiştir. Böylece İslâm'daki amelî ve tatbikî hikmet anlayışı nazarî ve mücerret bir şekle sokulmuştur.⁵

Diğer taraftan İbn Rüşd (595/1198) gibi bilginler, dinî hikmetle felsefî hikmet arasında tam bir uygunluk görmekteydiler. Onlara göre her peygamber hakîmdir, ama her hakîm peygamber değildir. Bu yüzden aslında hakîm olan peygamberlerle hakîmler aynı şeyi söylemişlerdir.

Lügat Anlamı: Arapça'da Hakeme fiili "iyileştirmek amacıyla menetmek, düzeltmek; karar vermek" anlamlarına gelmektedir.⁷ Bu fiilden türetilen "hikmet" sözcüğü, "hakîm olmak, hikmetli olmak" anlamındaki **hakume yahkumu** geçişsiz fiilinin mastarıdır.

Dilbilimciler, Arapça hakeme kökünden türetilmiş olan sözcüğün anlamını aynı köke mensup öteki kelimelerle bağlantılı olarak vermektedirler. Örneğin Cevherî, (398/1007) hikmet sözcüğünü "yargıda bulunmak" anlamındaki "hüküm" ve "engellemek, alıkoymak, gem vurmak, sağlam yapmak" gibi anlamlara gelen "ihkâm" maşarıyla irtibatlandırmaktadır. Cevherî, bu iki sözcük arasındaki anlam ilişkisini daha da yakınlaştırarak hüküm'ün genel yargı anlamı dışında "ilme dayalı hikmet", daha açık ifadeyle "ilmî hüküm" anlamına geldiğini belirtmektedir. Bu sebeple Cevherî, *hakîm* sözcüğüne, hikmetin ihkâm ile bağlantısı nedeniyle hem "âlim ve ilmî hüküm sahibi" hem de "işleri gereği gibi sağlam ve kusursuz yapan" manalarını yüklemektedir.⁸

Kelimelerin lügat anlamlarıyla İslâm düşünce geleneği içinde kazandığı anlamlar arasındaki ilişkileri gösterme hususunda oldukça başarılı olan İbn Manzûr (711/1311), yukarıda zikredilen karşılıklara ilave olarak hikmetin, özellikle Allah'a nispeti halinde "en değerli varlıkları en üstün bilgiyle bilmek" manasına geldiğini belirtmektedir. Buna göre hakîm olmak demek, "sanatların inceliklerine derinlemesine vakıf olup, gereğini en sağlam ve kusursuz şekilde yerine getirmek" demektir.

Cürcânî, hikmetin daha özel kullanımlarını da vererek hukukî ve ahlâkî ilkeler çerçevesinde “dile getirilmiş hikmet” (el-hikmetü'l-mantûk bihâ) ve sadece bazı manevî seçkinlere has olan “dile getirilmeyen hikmet” (el-hikmetü'l-meskût anhâ) kavramlarından söz etmektedir.¹⁴

Tehânevî (1158/1745), hikmeti genel olarak “söz ve davranışı sağlamlaştırmak” şeklinde tanımladıktan sonra, “hikmet ilmi” (ilmü'l-hikme) tabirinin felsefe karşılığında kullanıldığını belirtmektedir.

Hikmetle birlikte kullanılan kitap, mülk, Tevrat, âyet vb. kelimeler, hikmetin hangi anlama delâlet ettiği hususunda çeşitli yorumlara yol açmıştır. Kur'ân terminolojisine ilişkin günümüze ulaşmış en eski metinlerden biri olan Mukâtil b. Süleymân'ın (150/767) *el-Vücûh ve'n-Nezâir* adlı eserinde hikmetin beş “vech”i olduğu belirtilmiştir.⁴⁰

1. Kur'ân'da emir ve nehiy kipleriyle geçen öğütler,⁴¹ 2. Anlayış (fehmi) ve ilim anlamında hüküm,⁴² 3. Nübüvvet,⁴³ 4. Kur'ân'ın tefsiri,⁴⁴ 5. Bizzat Kur'ân.⁴⁵

Kur'ân terminolojisinin en yetkin simalarından biri olan Râgıb el-İsfahânî (502/1108) hikmet'in Allah için kullanıldığında “eşyayı bilmek ve onu en sağlam ve kusursuz biçimde yaratmak”, insan için kullanıldığında ise “mevcûdatı bilip hayırlar işlemek” anlamına geldiğini söylemektedir. Lokmân'a nispet edilen hikmet bu anlamdadır. Kur'ân için “el-Hakîm” vasfı kullanıldığında, bu onun hem hikmeti içerdiği hem de hükümlerinin muhkem olduğu anlamına gelmektedir. Böyle olmakla birlikte “hüküm” sözcüğü hikmet'ten daha geneldir. Zira her hikmet hükümdür, fakat her hüküm hikmet değildir. Genel olarak hüküm, aksi de doğru olabilecek bir önerme iken, özellikle doğru önerme anlamında kullanılan hüküm, hikmet ile eşanlamlıdır.⁴⁶

Kur'ân terminolojisinin yetkin simalarından bir diğeri olan Fîrûzabâdî (817/1415) ise, *Besâiru Zevi't-Temyîz* adlı eserinde hikmetin, Kur'ân'da altı “vech”inin olduğunu belirtmektedir.⁴⁷

1. Nübüvvet ve risâlet.⁴⁸ 2. Kur'ân, tefsîr, te'vîl ve te'vîlde doğruya isabet.⁴⁹ 3. İncelikleri anlamak ve dini kavramak.⁵⁰ 4. Vaaz ve tezkîr.⁵¹ 5. Kur'ân âyetleri, emirleri ve yasakları.⁵² 6.

Sonradan sizde bulunanı doğrulayan bir peygamber geldiğinde ne olursa olsun ona inanacaksınız ve ne yapıp yapıp ona yardım edeceksiniz. Bunu kabul ettiniz mi ve ağır andımı üzerinize aldınız mı?' dedi. Peygamberler de 'Kabul ettik' dediler. Allah da 'O halde ben de sizinle beraber şahitlerden olduğuma şahit olun' demişti."* (3. Âl-i İmrân 81).

Razi (606/1209)'ye göre, buradaki kitap'tan maksat, indirilen ve okunan bir metin; hikmet'ten maksat ise, kitabın içermediği ayrıntılı hükümleri bildiren vahiydir.⁵⁴ Görüldüğü gibi, Razî, buradaki hikmete, bilinen vahyin dışında peygamberlere vahiy geldiği ve bu vahyin içeriğinde hükümler bulunduğu şeklinde anlam yüklemektedir.

2. İsimlerine atıf yapılan peygamberler: Hz. Dâvûd ve Hz. İsa. Ayrıca, Hz. İbrahim ehline verilen hikmeti de burada ele almak istiyoruz.

a) **Hz. Dâvûd:** Hz. Dâvûd'a iki âyette 'mülk' ve 'fasl-ı hitâb'la⁵⁵ birlikte hikmet verildiği ifade edilmektedir: *"...Allah Dâvûd'a hükümdarlık (mülk) ve hikmet verdi ve ona dilediğinden öğretti..."* (2. Bakara 251) ve *"Onun hükümlerini kuvvetlendirmiştik. Ona hikmet ve fasl-ı hitâb vermiştik."* (38. Sâd 20).

Taberî (310/923), Hz. Dâvûd'a verilen 'mülk'ün siyâsî otorite (sultan), 'hikmet'in ise nübüvvet olduğunu ifade etmekte, böylece onun şahsında siyâsî ve manevî otoritenin birleştiğini vurgulamaktadır.⁵⁶ Râzî ise, 3. Âl-i İmrân 164 ve 4. Nisâ 54. âyetlerinde geçen "hikmet" in nübüvvet anlamına geldiğini ifade etmektedir.

Bunu ancak akıl sahipleri anlar.”*

Taberî, âyetteki hikmetin ne olduğu hususunda ihtilaf edildiğini, “Kur'ân ve Kur'ân'ı anlamak, söz ve fiilde isabet, dini bilmek, fehm, haşyet ve nübüvvet” gibi anlamlar verildiğini, ancak bunlardan “söz ve fiilde isabetin” bu görüşlerin hepsini kapsadığını belirtir.⁹³

Zemahşerî (538/1144), Allah'ın dilediğine büyük bir iyilik olarak verdiği hikmeti “ilim ve amel uygunluğu” şeklinde tefsir etmiştir. Ona göre Allah katında *hakîm*, ilmiyle amel eden âlimdir. Bu nedenle âyetin sonunda zikredilen “akıl sahipleri” ilmiyle ameli birbirine uygun olan hikmet sahipleri şeklinde anlaşılmalıdır.⁹⁴

Sonuçlardan sebeplere gidebilen tefekkür, tezekkür ve tedebbür eylemleri aslında akfî bir yöneliştir. Ancak doğru bilgiye ulaşan akıl sahibi, hikmete sadece kendi

aklı başarısıyla ulaştığına inanırsa ona ulaşmasını mümkün kılan gerçek sebebi kavrayamamış olacağından hikmetten uzaklaşmış olur.⁹⁸

XIX. yüzyıl müfessirlerinden Âlûsî (1270/1853), “Allah’ın dilediği kimseye verdiği hikmetin” “nebilere hakîmi ve hakîmler nebîsi” olan en son peygamberin getirdiği şer’î bilgilere nispeti içinde anlaşılması gerektiğini, Allah’ın verdiği hikmetin Gâlfînûs, Demokritos, Eflatun ve Aristo gibi filozofların ve onların izinden gidenlerin görüşleri anlamına gelmeyeceğini belirtmektedir.